18. Cfr. *ibid.* nn. 93-102 (*infra* pp. 799-802).

19. Cfr. *ibid.* n. 103 (*infra* p. 802).

20. Cfr. *ibid.* nn. 7-8 (*infra* p. 768 s.).

## TABLA DE ABREVIATURAS DE LAS NOTAS CRITICAS

H — Códice Hispalensis

P — Códice Palentinus

V — Códice Valentinus

*add.* = addidit

*err.* = erravit

*corr.* = correxit

*corr. in marg.* = correxit in margine

*fol.* = folius

*lect. corr.* = lectio correcta

*omm.* = ommitit

*transp.* = transpositio

*verb. del.* = verba delevit

*verb. illeg. del.* = verba illegibile delevit

*verb. rep.* = verba repetit

## SIGNOS EMPLEADOS EN LA TRANSCRIPCION DEL TEXTO

[] = Lectura correcta. En nota se añade la propia de los ms.

// = Comienzo de folio.

\/ = Enmarca una lectura intercalada sobre líneas.

[] = Palabras que en los ms. aparecen en el margen.

## TEXTO DE LA RELECCION

fol. 1

Relectio Reverendi Patris Dominici de Soto, circa  
primum sententiarum: *De Sacro Canone et de eius sensibus.* Habita Salmanticae, anno a Virgineo parto 1536.  
Locus relegendus: Apocalipsis 5<sup>1</sup>: «Vidi in dextera sedentis super thronum librum Scriptum, intus et foris». 5

### *Prima Conclusio:*

Canon Scripturae Sacrae a Deo est [inmediate] re-  
velatum; Veteris quidem Testamenti per prophetas,  
Novi vero per apostolos, aut per eos qui ab illis pro-  
bati sunt. 10

### *Segunda Conclusio:*

Ecclesia Catholica propter apostolos Sacram Scriptu-  
ram non condere, sed per articulos fidei exponere po-  
test, atque adeo dubia eius emergentia definire.

### *Tertia Conclusio:*

15

Auctoritas Sacrae Scripturae inmediatior est, et quo-  
dammodo prior, auctoritate Ecclesiae, non tamen maior,  
sed sunt ambae pares, quamvis auctoritate Ecclesiae  
canon Sacrae Scripturae fuerit receptus.

Si quando alias vel nunc maxime [supervacaneum] 20  
duxerim in vestra benevolentia, attentione quae captan-  
da verba multa prodigere sane cum sim dicturus de Ca-  
none Sacrae Paginae deque eius multiplice sensu, quid  
genus litterarium, iam compertum habemus vos impen-  
dio delectare, atque adeo ut par est vehementi desiderio 25

---

1. Apc 5,1.

(1) Soto] De add P (2) sensibus] Locus add P (7) inmediate:  
inmente lect. corr (8) quidem add PH (9) vero add PH (14) dubia:  
inde H (20) supervacaneum lect. corr (21) benevolentia] sane add H

sui teneri. At quidnam debet theologus nostro animo altius insidere? Immo quod rogo studium \potest/ cuiusvis mortalium aut iucundius esse, aut certe utilius quam quod in Sacris Litteris collocatur.

1 Quippe quae non solum Theologiae Scientiae principia subministrant, verum sunt omnium scientiarum principium et finis, ad cuius nimirum regulam ceterae scientiae artisque universae exigendae sunt, ut quicquid in aliis hic adversatur impium sit, quicquid non huic anciliatur censeatur ut verum. 10

2 Quidnam putatis est quod aliarum disciplinarum studiosi eo usque haberet in principiis? Dum satis sit ad interiora adeunda, sed inde semel non pro lectis amplius opus est ad principia reverti. At vero theologo et Sacrae Scripturae rem decet auspicari et identidem illic 15 versari (atque quando fuerit probectior tanto aladinis anior quam animo circumscribere) sane quod Sacra Pagina non solum principia contineat theologica, sed intrantibus, via ingresus, veritas ac proinde via // progressus, cum Sacrae Scripturae identidem messum, considero verborum dignitatem, fragrantiam florum sanctorum, fructum denique suavitatem, videtur mihi, videtur terrenum [quidem] paradissum, quem Christus Salvator noster sermone plantavit labore percoluit, rigavit sanguine, consecravit morte ut sit stabilior caelo; nam coelum et terra transibunt, verba autem eius non transibunt. Sit cultus suavis fructus denique benignus, ergo pastus vivat in aeternum, in quo possuit cum omnem Christianum, tum maxime theologum ut operetur et custodiat illam. 30

fol. 2

3 Nempe, ut totus animus studiaque universorum eo intendant, ut Sacram Paginam intellegat quam ut humilis

(1) At: Ut H / nostro: viro H debet: debo H corr V (3) certe: ceterae H corr V (5) solum: modo H (10) anciliatur: ancillatur H corr V (12) eo usque: quo usu H corr V.

(14) a Sacra Scriptura H (16) versari] sane add H (18) theologica: theologica H corr V (19) proinde: subinde H (20) messum: maculi H corr V (21) dignitatem: amenitatem H / florum add H / sanctorum: sanctoris H corr V (22) fructum *omm* H (23) quidem: quandam *lect.* corr (27) Sit: Sed H corr V (30) illam: illum H corr V (31) que *omm* H.

docere, ita adversus super nos valeat propugnare, his scilicet maxime temporibus quo ad exercitum Ecclesiae Deus tan ingentem, haereticorum turbam in nos grassari permittit.

- 4 Sed non longius quam pro modo praefactionis nobis 5 contingat pervagari, ad rem tandem descendamus.
- 5 Disputationem hanc statuimus Sacrarum Scripturarum studium adeuntibus velut introductionem quamdam ob oculos ponere, quae circa prologum Magistri Sententiarum<sup>2</sup> collocatur ubi solent disputare doctoribus, 10 fuerit ne hominibus necessarium scientiam aliquam supernaturalem divinitus revelari eiusmodi nimirum est Sacra Scriptura in cuius prothema locum illum delegimus, qui est Apocalipsis 5<sup>3</sup>, ubi inquit Ioannes: «Vidi in dextra sedentis super thronum librum Scriptum, intus et foris», qui simile est illud Ezechielis 2<sup>4</sup>: «Ecce manus missa ad me in qua erat involutus liber, et expandit illum coram me, qui erat Scriptus, intus et foris».
- 6 Ubi Gregorius Homilia 9 Super Ezechielem liber<sup>5</sup> inquit: «Sacri eloquii intus scriptus est per allegoriam, 20 foris per historiam»; quibus verbis genuinus insinuatur sensus Sacrae Scripturae historicus, scilicet sive litteralis, qui foris in superficie appareat, et spiritualis qui subtilis latet, de quibus nostra erit disputatio.
- 7 Verum enim vero ut rem 「pauco」 altius aspiceret 25 tria statueram hic tractare:

*Primum* quisnam sit liber Canonicus, et quanta eius auctoritas.

2. Cfr. PETRI LOMBARDI, *In libros Sententiarum*, prologus (PL 192, 521).

3. *Apc* 5,1.

4. *Ez* 2,9.

5. GREGORIUS MAGNUS, *Homiliae in Ezechielem*, lib. 1, Hom. 9 (PL 76,883).

(2) quo: quid H (3) grassari: grabari H corr V (6) contingent P (8) velut: vel PH corr V (8) quamdam ob: quadam pro PH corr V (10) solent: solet PH corr V / doctoribus: doctores H (16) illud] Ezechielis, eccl<sup>es</sup> ver. del (17) involutus: involuptus PH corr V / in add P.

(22) sive: seu P (25) pauco: paulo lect. corr / aspiceret: aspicaret

*Secundo* quot et qui sunt huiusmodi libri.

*Et Tertio* quotuplex sit horum librorum sensus.

8 Sed tamen quae ampliora coepit institui, currente 5  
rota urceus exüt, quare certus sum me a Domine in proe-  
senti omnia absolvere non posse, ob idque dicam quod  
per temporis angustiam licuerit et in alia relectione quam  
me in brevi facturum pollicere (Deo dante) residuum  
absolvam.

9 In primo ergo puncto nobis statuendum est: quis- 10  
nam sit liber canonicus.

Censendus hoc est quid requiritur ut sit canonicus,  
et videtur disputatio nostra a nomine ipso proficiscatur.

fol. 3 10 Canon nomen // graecum est quod latine redditum, 15  
idem pollet quod regula, unde liber canonicus idem est  
quod regularis; est enim numerus librorum ab Ecclesia  
praescriptus qui divina pollent auctoritate, qui nume-

11 ro nec addi quicquam potest nec sustrahi. Ideoque ca-  
talagus ille librorum regula merito nuncupatur, et qui-  
cumque liber illic scriptus dicitur regularis, vel sub aliis  
nominibus catalogus ille dicitur canon. 20

12 Et liber appellatus canonicus, ac si dicatur liber divi-  
nus, liber qui habet auctoritatem divinam, quo fit ut  
apud theologos non valeat idem canon quod apud ca-  
nonistas; nam ipsi sententias et decreta Sanctorum Pa-  
trum vocant canones, quam significatione nos etiam uti-  
mur, sed in praesentiarum idem pollet liber canonicus,  
ac si dicatis liber divinus, liber qui habet auctorita- 25

13 tem divinam. Unde librum canonicum solent sic descri-  
bere: liber canonicus est cui nefas atque adeo haeresis  
est contradicere; immo cuius nihil quod illic assertum  
est, licet scilicet dubitare. Quam, ut reor, definitionem  
colligunt ex Augustinus in Epistola ad Hieronimum, 30

PH corr V (2) horum: eorum PH corr V (4) sum omm P (5)  
omnia add PH (7) polliceor P.

(9) statuendum est nobis *transp* PH (10) liber sit *transp* PH  
(12) videtur: ut PH corr V (15) numerus: membrum P (16) *praescriptum* P (16) cui P (18) ille add PH / nuncupatur merito regula  
*transp* PH (19) *ascriptus* P (21) canonicus] quo fit *omm* PH (23)  
quod: sicut P (24) Sanctorum add H / Patrum et decreta *transp* P  
(25) quam: qua H corr V.

(26) liber add PH (31) quam: quoniam PH corr V.

quae est ius<sup>6</sup>, et habetur distinctione 9 capite «ego solis», ubi inquit: «Ego solis illis scripturarum libris qui iam canonici appellantur, didici hunc timorem honoremque defferre ut nullum eorum auctorem scribendo aliquid errasse firmissime credam». Sic hoc ita sit quod, ille sit liber pro canonico habendus, de cuius auctoritate dicimus autem dubitare non licet. 5

**14** *Est tamen dubium nostrum circa causam huius auctoritatis libri canonici.*

Utrum videlicet ut liber quisque sit canonicus requiriatur quod sit revelatus a Deo; nam ad omnes pro comperto habent, et mihi tamen videtur dignum exponere. 10

**15** Arguitur enim *sic pro parte negativa: primo multa* fuerunt in Sacro Canone, quae fuerunt scriptoribus nota sine revelatione aliqua supernaturale; hoc patet in historiis utriusque Testamenti; scripsit, enim, Moyses exitum de Egipto Israel, peregrinationem deserti, quae omnia propriis oculis vidit; et Josue (ut fertur) scripsit historiam suam, item historia Iudicum, Regum, Paralipomenon, et haec omnia sine revelatione fuerunt cognita. Item in Novo Testamento Matheus scripsit vocacionem suam et praedicationem Christi, et pariter Ioannes, quae omnia naturaliter conspexerunt, et Lucas scripsit Acta Apostolorum, et Marcus scripsit Evangelium referente illi Petro, et Lucas referente illi Paulo et ceteris Apostolis, ut post Papiam antiquissimum auctorem scripsit Hieronimus in *de Viris Illustribus*<sup>7</sup> et omnes ita dicunt. Ergo illa non scripserunt ex revelatione. Unde Augustinus in principio statim, primi libri de Consensu 15 20 25

<sup>6</sup> AUGUSTINUS, *In Epistola ad Hieronymum*, Ep. 83, 3 (PL 33, 277) en *CIC* (Gratianus, Decr. I, D. 9, c. 5). Frdb. I, 17).

<sup>7</sup>. Cfr. HIERONYMUS, *In de Viris Illustribus*, cap. 3 (PL 23, 643ss).

(2) illis: eis PH / libros P (3) hunc: sunt H (4) deferre P / nullum: nullam PH corr V (6) habendus] dicimus add P (7) dubitare: dubitae P corr V (8) auctoritatis: auctoritate PH corr V (11) ad: id H corr V (12) habent / videtur omm H / videtur tamen transp P / et add PH / mihi omm PH / expositione PH

(14) fuerunt: sunt H / quae omm H (15) aliqua omm H / supernaturale revelatione transp PH (17) Israel Egipto transp PH (20) omnia omm PH (22) et omm P (23) scripsit add PH (25) illi omm PH (26) antiquissimum auctorem add PH.

Evangelistarum<sup>8</sup> non videtur fundare auctoritatem evangelistarum in revelatione aliqua, sed quia fideliter scripserunt quae viderant, vel ab aliis audierant, et Adversus Faustum Manichaeum<sup>9</sup>, evertentem auctorita-  
**fol. 4** **16** tem evangelistarum, eodem // utitur argumento. Acce- 5  
dit ad haec auctoritas ipsorum apostolorum, nam Actuum 4<sup>10</sup>, Petrus et Ioannes, inquiunt: «nón possumus et quae vidimus et audivimus non loqui»; et Ioannes in Prima sua Canonica<sup>11</sup>: «Quod vidimus et audivimus oculis nostris, et manus nostra contractaverunt anun- 10  
tiamus vobis»; et Lucas in Prologo sui Evangelii<sup>12</sup> dicit se narrationem rerum ordinare: «Sicut traddiderunt (in-  
quit) nobis qui ab initio ipsi viderunt et ministri fuerunt sermonis». Ecce quomodo non referunt Sancti Apostoli testimonium suum in aliam supernaturalem revela- 15  
tionem, sed quod testes fuerunt oculati, quod si quis dixerit Christum ipsum revelasse illis et suam praedicationem fuisse revelationem.

**17** Fatemur hoc posse dici de aliquibus supernaturalibus veritatibus, nam fuit Ioanni in baptismate Christi re- 20  
latum quod esset Verus Filius Dei, ut ipse testatur, Ioanne 1<sup>13</sup>, et ipse Christus revelavit discipulis suis resurrec-  
tionem suam apparens eis.

**18** Sed tamen aliorum quae naturaliter cognoverunt quid opus erat revelatione? Et confirmatur hoc tandem: 25  
si Josephus vel aliquis alias historiografus qui esset praesens scripssisset illam historiam, non esset Scriptura Canonica, nec videtur habuisse maiorem revelationem Mathaeus de sua vocatione, quare ergo illa dicitur reve-

8. Cfr. AUGUSTINUS, *De Consensu Evangelistarum*, lib. 1, cap. 1 (PL 34, 1041).

9. Cfr. AUGUSTINUS, *Contra Faustum Manicheum*, lib. 11, cap. 2 (PL 42, 207).

10. *Act* 4,20.

11. *Iob* 1,1-2.

12. *Lc* 1,2.

13. Cfr. *Iob* 1,33-34.

(4) evertentem P corr VH (7) non possumus, inquiunt *transp* PH (10) anuntiavimus P (13) fuerunt *add* P (14) Sancti Apostoli non referunt *transp* P (16) quod: et H (19) supranaturalibus PH (20) ve-  
ritatibus: virtutibus PH corr V.

(22) suis *omm* P (24) cognoverant P (25) confirmantur H (26) ali-  
quis: quamvis H (26) historicus P (28) maiorem revelationem ha-  
buisse *transp* PH (29) vocatione sua *transp* PH.

lata et canonica, magisquam si quis modo vellet facere historiam de bello punico aut gallico.

- 19** *Pro parte vero affirmativa* est, in Primis Paulus ad Hebreos 1<sup>14</sup>: «Multiphariam multisque modis olim Deus loquens Patribus in prophetis, novissimum autem 5 in diebus istis locutus est nobis in Filio», ubi docet utrumque Testamentum fuisse revelatum; et Luce 1<sup>15</sup>: «Qui, scilicet, Deus locutus est per os Sanctorum qui a saeculo sunt prophetarum eius»; et 2 Petri 1<sup>16</sup>: «Non enim voluntate humana prollata est aliquando prophetia sed Spiritu Sancto inspirante locuti sunt Sancti Dei homines». 10
- 20** Accedit eodem modo ratio, nam si Scriptura non es- 15 set auctoritate Dei conscripta posset falsum continere, quia «omnis homo mendax» Ps 115<sup>17</sup>, sed Scripturam Sacram ut diximus appellamus cui non est fas contradicere, ergo requiritur quod sit a Deo revelata.

*At dubio hoc submovimus quo exponamus qualis revelatio requiritur ut Scriptura sit Canonica.*

Ad quod, respondemus tali distinctione: Revelatio 20 duplice esse potest capi:

- 21** *Uno modo proprie* pro infusione scientiae quae fit supernaturaleriter hoc enim sonat proprie nomen revelationis, sive fiat per infusionem habitus ut in baptimate 25 infunditur habitus fidei, sive species ut prophetis infundebantur species representantes futura, et quae distabant ab humana cognitione, sive utrumque infundatur sicut primo parenti est verisimile quod fuerunt ei infusse

14. *Heb* 1,1-2.

15. *Lc* 1,70.

16. *2 Pet* 1,21.

17. *Ps* 115,11.

(1) modo quis *transp* PH (3) vero *omm* H (5) novissime P (6) in add P (7) utrumque: utramque PH corr V (10) enim add P (11) Dei *omm* H / homines: omnes P corr V.

(13) modo *omm* PH (14) auctoritate Dei: auctore Deo P corr V / possit H (16) ut diximus add PH (16) contradicere: con- 25 tinere PH corr V (18) At add P / hoc: ut P (20) respondemus: indemus P (21) esse *omm* PH (22) quae *omm* H (25) species: spem PH corr V / in duebantur P (26) distabantur H (27) cognitionem H / utrumque: verumque PH corr V (28) sicut: ut PH corr V

- fol. 5      et species rerum et habitus scientiarum // sive sola no-  
23 titia actualis ut forsam Paulo in raptu. Omnes enim istae  
dicuntur proprie revelationes, immo praedicatio ipsa  
Christi et apostolorum de misteriis fidei est etiam vera  
revelatio et de hac constituimus prima propositionem: 5
- 24      *Prima propositio:* Non requiritur ut Scriptura sit Ca-  
nonica ut sit hoc modo revelata. Hanc puto abunde pro-  
batam inter arguendum.
- 25      *Alio modo accipitur revelatio:* quae significantius 10  
dicitur inspiratio promota Spiritus Sancti, qui scilicet  
movet aliquem scriptorem ad scribendum et servat eum  
ne possit errare.
- 26      Et est *Secunda propositio* quod haec revelatio re-  
quiritur ad auctoritatem libri canonici; v.g. Moyses,  
27 et Mathaeus, multa scripserunt quae naturaliter 15  
cognoverunt, attamen non fuerunt moti ad scribendum  
ratione humana sicut Josephus, v.g., et Livius, sed moti  
28 spirituali inspiratione Spiritus Sancti. Et ideo teneban-  
tur quantum ad voluntatem ne mentirentur aliter scri-  
bendo quam noverant, et quantum ad intellectum ne 20  
laberentur memoria; nam saepe usu evenit quod etiam  
oculati testes aliter referant res quam sint gestae, ut  
constat de illis qui fuerunt in theatro, alii aliter refe-  
runt quod omnes viderunt.
- 29      Et quod haec non tam proprie dicatur revelatio pa-  
tet quia non est semper infussio scientiae, sed nec est 25  
solum circa intellectum sed circa voluntatem, quapropter  
licet posset quoque dici revelatio significantius ta-  
men dicitur inspiratio, et ita beatus Petrus<sup>18</sup> dicit: «non

18. Cfr. 2 Pet 1,21.

infusse ei fuerunt *transp* PH et *add* P (2) enim *add* P (3) revela-  
tio H (4) est: et PH corr V / etiam *omm* P / vere H (6)  
propositio: conclusio P corr V / ut: at PH corr V (9) signifi-  
cantius: significantibus PH corr V (10) promota: piomota P (10)  
Sanctus H / qui: quo PH (11) eum: ipsum PH / eum] ne, a *verb.*  
*del* (13) propositio: conclusio PH corr V / quo *add* PH (17) et *add*  
PH / moti] spirituali, in *verb. del* (18) Sanctus P / ideo] tenebantur,  
te *verb del* / tenebantur: tuebantur PH corr V (19) mentirentur:  
mentiretur PH corr V (21) laberentur: laberetur PH corr V (21)  
evenit: venit PH / etiam: licet PH corr V (23) constat: licet PH  
corr V (23) illis: his PH / referunt: referant PH corr V.

(26) scientiae *add* PH (27) sed: sedetur PH corr V (28) quoque  
*add* PH (28) significantius: significantibus PH corr V (29) beatus

voluntate humana sed Spiritu Sancto inspirante locuti sunt Sancti Dei homines», id est, in Spiritu Sancto moveante voluntates.

- 30** Subsequitur tamen secundum dubium postquam non requiritur illa revelatio primo modo; utrum saltim sufficiat quaecumque revelatio ut liber sit canonicus et vindetur quod sic; nam videtur quod [aequi] polleant liber revelatus et liber canonicus.

Responditur per alias duas *propositiones*:

- 31** *Prima*: revelatio primo modo, quae est infussio scientiae supernaturaliter, sicut non requiritur ita nec sufficit

**32** ut Scriptura sit Canonica. Probatur: si Deus postquam revelavit Isaiae mysteria cuncta quae scripsit, permisisset eum humano modo scribere ita licet fideliter cuncta narrasset, tamen humana virtute veritatis sicut scripsisset. Plato vel Hieronymus non esset Scriptura Canonica; quia licet esset vera, tamen non haberet certitudinem divinam sed fallibilem. Ex quo sequitur quod revelatio isto modo est impertinens ad auctoritatem libri canonici, licet saepe concurrat ut in prophetis et in apostolis.

- 33** *Secunda* propositio: revelatio secundo modo sicut requiritur ita etiam sufficit ad auctoritatem libri canonici, nam quicquid homo / scripsisset Deo movente et inspirante, licet illud cognovissent naturaliter esset scriptura canonica // dummodo ab Ecclesia recitaretur illud tamquam pertinens ad fidem.

fol. 6

- 34** Ubi notandum quod licet isto modo esset revelata, si Ecclesia non acceptasset non esset Scriptura Sacra, quia ut infra videbimus ad ipsam spectat determinare quae scriptura sit canonica; immo forte requereretur quod esset alicuius veritatis pertinentis ad fidem, vel

5

10

15

20

25

30

omm P (2) id est add P (3) voluntatem H (4) tamen omm P (7) nom: quia PH corr V (7) aequi: equi lect. corr / aequi: idem P / aequi omm H (9) propositiones: conclusiones PH corr V / propositiones duas transp H (11) nec: non P.

(16) scripsisset: scripsit PH corr V / Plato: Cato PH / vel: etiam sicut scripsisset PH (23) etiam: et PH corr V (24) quidquid PH / quicquid] homo, Deo verb. del (24) scripsisset: scripsit PH corr V (26) ab add PH / recitaretur: recitaret PH corr V / recitaretur ab Ecclesia transp PH (28) isto: ipso PH (29) Sacra: Canonica H (30) quia add PH (32) pertinent H.

ad mores fidelium, nam licet constaret modo quod Deus revelavit pastori in campo futurum aliquod exilium urbis, vel bonam fortunam alicuius, non continuo esset Scriptura Canonica.

35      Est tertium dubium quod continuo oritur ex dictis; utrum quicumque concursus Spiritu Sancti, dummodo sit spiritualis motio, sufficiat ad auctoritatem libri canonici. Et particulariter movetur propter Concilia Generalia et propter Decreta Pontificum, saltem secundum Sanctus Thomas<sup>19</sup>, et illos qui tenet quod Papa non potest errare in his quae pertinent ad fidem, sed loquamur de Concilio legitime congregato ut omnes catholici conveniamus. 5      10

Videtur enim quod Acta Concilii, iuxta illa quae dicta sunt, sint etiam Sacra Scriptura; nam concurrit specialiter Spiritus Sanctus cum Ecclesia ut errare non possit, iuxta illud Lucas 22<sup>20</sup>: «Ego rogavi pro te ut non deficiat fides tua», et Mathaeus 18<sup>21</sup>: «Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sunt in medio eorum»; immo est determinatio Ecclesiae quod Concilium non potest errare. 15      20

Accedit auctoritas Gratiani saltem ut ipse putat esse sententiam Augustini, distinctio 19, capite «in canoniscis»<sup>22</sup>, ubi ipse cum suis glosatoribus tenet quod omnes decretales sunt Scripturae Canonicae. Haec possunt se excussare dicentes quod intellegunt improprie de Scripturis Canonicis, nam Augustinus in illo loco unde ille textus desumptus est proprie loquitur de Scripturis Canonicis. 25

Hic apperitur illustris quaestio de auctoritate Ecclesiae. Et primo videbimus quid possit Ecclesia circa 30

19. Cfr. S. THOMAS, *Summa Theologiae*, II-II, q. 1, a. 10, c.

20. *Lc* 22,32.

21. *Mt* 18,20.

22. GRATIANUS, en *CIC*, *Decr.* I, d. 19, c. 6 (Frdb. I, 61). Cita AUGUSTINUS, *De Doctrina Christiana*, lib. 2, cap. 8 (PL 34, 39).

(2) urbis: orbis P (5) continuo add PH (6) utrum: verum P corr V (9) saltem: ad minus PH (10) posse PH (11) loquimur P (12) catholici add PH (14) quae dicta: contradicta H (16) non possit errare transp P (18) sunt: fuerunt H (22) saltim P (23) canonis P / cum: enim P.

(24) tenent PH (25) Haec: Nec PH (28) desumptus est ille textus transp PH (30) illustris quaestio: illis PH corr V.

Scripturam Canonicam, et *secundo* comparabimus auctoritatem Ecclesiae ad auctoritatem Sacrae Scripturae.

Quoad primum constituam 5 propositiones:

- 36** *Prima*: Christus Redemptor noster quicquid revelavit Ecclesiae pertinens ad fidem, revelavit per apostolos, ita quod Ecclesia tota quae fuit a tempore apostolorum usque ad finem saeculi non potest aliud tenere de fide, nisi quod apostoli praedicaverunt, vel explicite vel implicite, vel in doctrina quam ipsi approbaverunt tanquam de fide. 5
- 37** *Haec conclusio probatur primo* ex ipso nomine apostoli, quod idem valet quod missus quo nomine censentur solum illi 12, qui particulariter missi sunt ad praedicandum doctrinam Christi, iuxta illud Apostoli 2 ad Corinthios 5<sup>23</sup>: «Pro Christo legatione fungimur tamquam Deo exhortante per nos». 10 15
- 38** *Secundo* comprobatur ex ipsa eorum electione, Lucas 9<sup>24</sup>: «Convocatis Iesus duodecim apostolis, dedit illis potestatem // et virtutem super omnia daemonia, et ut languores curarent, et missit illos praedicare Verbum Dei». Et Mathaeus ultimo<sup>25</sup>: «Euntes in universum mundum, docete omnes gentes: baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti»; ubi omnes doctores notant proprium esse apostolorum et ad illos solos pertinere praedicare doctrinam Christi. 20 25
- 39** Et ideo Ioannis 14<sup>26</sup> illis particulariter promissus est Spiritus Sanctus: «qui doceret vos omnem doctrinam

fol. 7  
23. 2 Cor 5,20.

24. Lc 9,1-2.

25. Mt 28,19.

26. Cfr. Ioh 14,26.

(4) propositiones: conclusiones PH corr V (5) quidquid H (7) quod: que PH (8) finem: fidem P corr V (9) praedicaverunt: praedcarunt P corr V (10) approbaverunt: approbarunt P corr V.

(12) primo add P / nomine: nomini PH corr V (13) quod idem: quidem P (15) iuxta: iuxtam PH corr V (18) Lucas 9] Convocatis, et Matheus 10 add H (21) curarentur H (23) mundum universum transp PH (23) in] ubi omm PH (26) pertinere solos transp P (27) ideo add PH (28) Sanctus: Sancti PH corr V / vos: eos PH / doctrinam omm PH.

et veritatem», et Lucas ultimo<sup>27</sup> stans in medio eorum dixit: «vos testes estis eorum (quae in me complecta sunt) et Ego mittam promissum Patris mei in vos. Vos autem sedete in civitate donec induamini virtute ex alto», quem locum citat Lucas Actuum 1<sup>28</sup>. Ecce illis particulariter promissus est Spiritus Sanctus tamquam testibus Christi et ita illis particulariter est missus ut habetur Actuum 2<sup>29</sup>.

40 Sed si forte quis dubitet haec testimonia non satis, \intentum/ probare nam apostolis succedunt episcopi, ut auctor est Augustinus \super/ illud psalmus 44<sup>30</sup>: «pro patribus tuis nati sunt tibi filii»<sup>31</sup>, et habetur in canone «quorum vias» 6,18 distinctione<sup>32</sup>, et in Concilio Florentino<sup>33</sup>; ergo quicquid in Evangelio proprie dicitur de apostolis, communiter intellegendum est de omnibus episcopis, et sic videtur quod saltem Concilium possit facere Scriptoram Sacram.

41 *Respondemus* verum esse quod episcopi succedunt apostolis non tamen ad condendam novam fidem sed ad exponendum illa quae docti sunt ab apostolis et ad gubernationem Ecclesiae, itaque sicut Apostoli nihil potuerunt praedicare nisi quod Christus docuit eos, ita nec Ecclesia potest aliud tenere nisi quod docta est per apostolos. Unde Apostolus 1 ad Corinthios 12<sup>34</sup>, dis-

27. Lc 24,48-49.

28. Cfr. Act 1,4.

29. Cfr. Act 2,1-5.

30. Cfr. AUGUSTINUS, «Enarrationes» in psalmos: *Super Psalmum 44*, v. 17 (PL 36,513).

31. Ps 44,17.

32. URBANUS II, *Decretum*, en *CIC* (Gratianus, Decr. I, d. 68, c. 6) (Frdb I, 255).

33. Cfr. CONCILIO FLORENTINO, *Decr. pro Jacobitis* (Mansi 31 B, 1736 C).

34. 1 Cor 12,28.

(2) eorum] et add text. *Vulgata* / complecta: implecta PH corr V (9) si omm P (10) intentum: in sensum P / nam add PH / episcopi succedunt apostoli transp PH (11) auctoritatem P (14) quidquid H / Evangelio: eo Augustino PH corr V (14) dicitur proprie transp P (15) intellegendum: intellectum PH corr V (16) potest H.

(18) respondemus: responditur H corr V (19) condendam: concedendam PH corr V (21) itaque: ita quod PH corr V (22) quod: quae H / eos: illos PH (23) aliud omm P / quod: quae H (23) per: ab PH corr V (24) apostolos: apostolis PH corr V.

5

10

15

20

25

tribuens officia membrorum Ecclesiae distincte dixit; «posuit quosdam apostolos, secundo per prophetas, deinde doctores». Apostoli et prophetae revelationes immediate recipiunt, sed doctores illa exponunt quae revelata sunt apostolis.

5

- 42** Et confirmatur haec nostra salutio, nam si episcopi succedentes apostolis vel electi ab apostolis haberent potestatem quam habuerunt apostoli, scilicet ut dicta sua haberent auctoritatem divinam vel praedicandi doctrinam novam, non fuisse opus Mathiam substituisse loco Iudee per immediatam electionem a Deo, sicut habetur Actuum 1<sup>35</sup>: «Oportet, inquit Petrus, ex his viris qui nobiscum erant congregati in omni tempore, quo intravit et exivit inter nos Dominus Iesus, incipiens a baptimate Ioannis usque in diem quae assumptus est a nobis testem resurrectionis eius nobiscum fieri unum ex istis». Ecce testem oculatus dicit eligendum esse, et illum quidem divinitus, et ita praedicati sunt Deum ut ipse eligeretur. Ergo episcopi non habent auctoritatem apostolorum.

10

15

20

- 43** Et confirmatur secundo quia propterea pseudo apostoli moliebantur apud Galatas, Paulum non esse verum apostolum quia non erat electus a Christo, et ideo dicebant non esse habendam pro fide praedicationem // eius, a quorum calumnia ipse [consurgat] sese comparando aliis apostolis, et ideo incipit «Paulus Apostolus non ab hominibus nec per hominem, sed per Iesum Christum, et Deum Patrem, qui suscitavit eum a mortuis»<sup>36</sup>.

25

- 44** \Quot/ sunt haec si alius quam apostolus haberet auctoritatem rectificandi fidem Christi, unde apostolis attribuit Christus proprietates quae sibi erant proprie,

35. *Act* 1,21-22.

36. *Gal* 1,1.

(2) per add (3) et: etiam PH corr V / recipiunt: suscipiunt PH corr V (3) revelavit PH / apostolis revelata sunt *transp* PH (7) vel *omm* H (10) substitui H (14) et add PH.

(15) testes P (16) eius *add* PH (17) esse *add* PH (18) divinitas P (19) eligeretur: eligeret P corr V / episcopi: ipsi P (21) propterea] pseudo, per opera *add* PH (22) moliebatur: moliebantur P corr V (24) eius: suam P corr V / ipse calumnia *transp* PH (25) consurgat sese: se consurgat PH corr V / comparando: comparándose P corr V / consurgat: compurgat *lect. corr* (29) sum P (31) apostolus tribuit P / Christus: Deus P corr V / proprietates: propietatis PH corr V.

Ioannes 20<sup>37</sup>, «sicut me missit Pater et ego mitto vos», et Ioannes 8<sup>38</sup> dicit: «ego sum lux mundi», et Mathaeus 5<sup>39</sup> dicit apostolis: «vos estis lux mundi», et dicit eos: «esse super candelabrum ut luceant omnibus quae in domo sunt (idest) qui in Ecclesia sunt», eos esse sal 5 terrae et civitatem supra montem possitam, quod etiam Christus opere ipso ostendit cum legem non immediate toto populo, sed solis apostolis primo promulgare per quos per orbem erat praedicanda, nam cum ascendisset in montem dicit Mathaeus<sup>40</sup> quod: «acceserunt ad eum 10 discipuli eius et aperiens os suum, docebat eos dicens beati pauperes», et quod etiam Lucas<sup>41</sup> insinuavit dicens quod: «Elevatis oculis in discipulos suos dicebat beati pauperes», et instruens illos quae alii esse praedicaturi, quod Paulus 1 ad Corinthios 2<sup>42</sup>, docet dicens de Sa- 15 pientia divina: «quam nemo principium huius saeculi cognovit nobis autem, inquit, revelavit Deus per Spiritum suum».

Habemus ergo solos Apostolos esse, per quos Christus revelavit immediate Ecclesiae fidem suam. 20

**45** Sed adiecimus in conclusione quod revelavit per solos apostolos vel per eos qui probati sunt et recepti est ab apostolis, quod diximus propter Marchum et Luccam; unde Hieronimus, in «de viris illustribus»<sup>43</sup>, et omnes doctores dicunt quod Marchus scripsit quicquid a Petro doctus est; et Lucas instruente a Paulo adeo ut sint qui suspicentur ut quando Apostolus dicit 2 ad Thimotheum 2<sup>44</sup>: «secundum Evangelium meum», 「in-

37. *Job* 20,21.

38. *Job* 8,12.

39. *Mt* 5,14.

40. *Mt* 5,1-3.

41. *Lc* 6,20.

42. 1 *Cor* 2, 8-10. err. 2 *Cor* 2.

43. Cfr. HIERONYMUS, *De Viris Illustribus*, cap. 8 (PL 23, 654).

44. 2 *Tim* 2,8.

(1) missit me *transp* PH (2) et Ioannes 8 *add* PH / mundi] et dicit *add* PH (5) sunt *omn* PH (5) eos: illos PH (6) supra montem possitam *transp* H / positum H (8) primo *add* P (12) Lucas etiam *transp* P / insinuavit: insinuat PH *corr* V (14) esse: erant H: essent P.

(22) recepti et probati sunt *transp* PH / est *add* H (25) quidquid

tellegit] de Evangelio Luce. Sed hoc valeat quantum potest.

**46** Est tamen hic dubium: utrum Marchus et Lucas fuerunt immediate inspirati adeo ut apostoli ad scribendum. Dicimus hic tria:

5

**47** *Primum*: quod fuerunt inspirati, nam si solum fuissernt inspirati per apostolos non reputaret Ecclesia evangelia eorum esse sua, sed potius apostolorum quorum illi essent sicut notarii. Quemadmodum epistolam ad Romanos non dicit Ecclesia pro epistola Tertii; sic enim vocabatur notarius Apostolis qui scripsit epistolam ad Romanos, ut habetur ad Romanos ultimo<sup>45</sup>, sed pro epistola Pauli, licet ipso tamen dictante, scripserit Tertius; ita ergo et Evangelia Marcii et Lucae non reputaretur Ecclesia sua nisi ipsi tamquam veri auctiores scripsissent.

10

**48** *Secundo* dico quod forte fuerunt inspirati mediante revelatione apostolorum, sicut si Deus speciali concursu moveret Marcum per admonitionem Petri.

15

**49** Sed dicam *tertio* sub censura oculatum intellegentium quod fuit necessarium apostolos aprobasse sua Evangelia ut haberentur pro canonicis, alias Ecclesia non potuisset habere, pro canonicis nisi // credidisset ab apostolis approbatam. Haec sequuntur ex his dictis quae diximus in probatione conclusionis, quibus ut cumque probavimus per solos apostolos Christum revelasse fidem et confirmat auctoritate Augustini qui hoc ipsum

20

fol. 9

25

---

45. Cfr. Rom 16,22.

H (1) intellegit: intelligunt lect. corr (4) fuerunt: fuerint PH corr V / adeo ut: a Deo sicut PH corr V (9) essent: fuissent PH corr V (10) sic: sicut PH corr V.

(11) qui scripsit: cum scripsisset PH corr V (12) ad Romanos add PH / ad add P (13) ipso: illo H / tamen omm H (13) scripserit: scripsisset PH corr V / Tertius scripserit transp PH (14) et omm PH / reputaretur; reputaret P corr V (15) Ecclesia omm PH / sua] Secundo: in ipso tamquam voci auctoritates scripsissent P (17) fuerunt forte transp PH (18) revelatione: inspiratione PH corr V / si add H / revelatione] per admonitionem omm P (20) dico H / Sed dicam omm P (23) habetur P (23) nisi verb. rep / credidissent P / ab omm P (24) approbatam: approbata H corr V / sequitur H / dictis add PH (27) ipsum add PH.

videtur sentire libro 1 «de consensu Evangelistarum»<sup>46</sup>: «ne putaretur quod attinet ad percipiendum Evangelium interesse aliquid, utrum illi anuntient, qui Dominum in carne secuti sunt apparentem, an alii qui ex illis fideliter comperta crediderunt divina providentia procuratum est; ut etiam his qui apostolos sequebantur Evangelium scribendi tribueretur auctoritas: hi sunt Marcus et Lucas», haec Augustinus his qui apostolos sequebantur quasi non esset recipiendi nisi apostoli comprobarent. Et capite 2<sup>47</sup> dicit quod propterea Ecclesia locavit eos inter Mathaeum et Ioannem ut ab utroque latere committentur et lib. 4, capite 8<sup>48</sup>, redens rationem quare Ecclesia recepit Lucam et Marchum et alias reiecit, dicit quod eo tempore scripsérunt quod non solum ab Ecclesia, sed ab ipsis apostolis in carne viventibus probare potuerunt, sed ipse divus Lucas huic [conclusioni] atestatur<sup>49</sup>: «quoniam, inquit: multi conati sunt ordinare narrationem quae in nobis complecta sunt rerum, sicut tradiderunt nobis qui ab initio ipsi viderunt et ministri fuerunt sermonum eius, vissum est et mihi (...) ex ordine tibi scribere».

Nota: «sicut tradiderunt nobis (...) visum est et mihi (...) ex ordine tibi scribere». Immo Augustini libro 28, contra Faustum, capite 4<sup>50</sup>, dicit quod Paulum ipsum numquam recepisset Ecclesia nisi ille «invenisset apostolos in carne viventes quibus communicando et conferendo Evangelium suum, eiusdem societatis esse appareret».

46. AUGUSTINUS, *De Consensu Evangelistarum*, lib. 1, cap. 1 (PL 34, 1043).

47. AUGUSTINUS, *De Consensu Evangelistarum*, lib. 4, cap. 8 (PL 34, 1043).

48. Cfr. AUGUSTINUS, *De Consensu Evangelistarum*, lib. 4, cap. 8 (PL 34, 1022).

49. Lc 1,1-2.

50. AUGUSTINUS, *Contra Faustum manicheum*, lib. 28, cap. 4 (PL 42, 487).

(4) apparentem secuti sunt *transp* P / secuti *omm* H (6) sequebantur] sunt Marcus *omm* P (7) Lucas] quasi *omm* P (14) quod: quia P / quod: quo PH (15) sed: verum H / ipsis *add* H / in carne viventibus apostolis *transp* PH (15) probare: probari H (17) conati: cognati P (18) in *omm* P / rerum sunt complecta *transp* P (19) ipsi: ipsum H *corr* V (20) sermonum eius] Nota *add* P.

(22) Nota] Immo *omm* P / et *add* H (23) ordine: ordinatione H *corr* V (24) lib 18 *err* PH (25) ipsum *add* PH (28) appareret: aparet

**50** Et ex hoc *summenda est una regula qua Ecclesia utitur in recipiendis libris canonicis*: omnis enim liber qui receptus est ab Ecclesie tamquam canonicus pertinens ad Novum Testamentum, tenendum est pro certo quod vel est ab apostolis receptus vel ipsius apostoli.

5

**51** *Ecce primam conclusionem*, scilicet quod quicquid Christus revelavit Ecclesiae pertinens ad fidem revelavit per apostolos, quam conclusionem asserebat Augustinus libro 1 de Consensu Evangelistarum<sup>51</sup> cap. ultimo: «quicquid ille scilicet Christus, de suis factis et dictis, nos/ legere revelavit hoc scribendum illis, scilicet apostolis, tamquam suius manibus imperavit». Et Hieronymus in minori breviario<sup>52</sup> exponens illud Ps 86<sup>53</sup> «Dominus narravit in Scripturis populorum» sed addidit [«principium horum qui fuerunt in ea» notat quod non solum dixit «in scripturis populorum»] sed addidit «principium horum qui fuerunt», non inquit, qui sunt in ea, sed principium horum qui fuerunt in ea nempe apostolorum», ubi notat Hieronymus quod totus Canon Novi Testamenti sit apostolorum vel saltem ab illis receptus.

10

15

20

**52** *Huic primae Conclusioni apponimus secundam*: scilicet, id quod dictum est de apostolis in Novo Testamento sentiendum est in Veteri de prophetis, non enim poterant quicumque tamquam de fide tenere, nisi quod esset eis revelatum per prophetas quod nos docet Paulus ad Hebreos 1<sup>54</sup>: «Multifarie multisque modis olim Deus loquens Patribus in prophetis, novissime autem diebus istis locutus est nobis in Filio», et quasi dicat

25

51. AUGUSTINUS, *De Consensu Evangelistarum*, lib. 1, cap. 35 (PL 34, 1074).

52. HIERONYMUS, *Breviarium in Psalmos*, Ps. 86 (PL 26, 1148-1149).

53. Ps 86,6.

54. Heb 1,1-2.

H corr V (2) utitur Ecclesia *transp* PH (3) pertinens: pertinet PH corr V (4) tenendum: tenendus PH corr V (5) quod vel *transp* P / ipsius *omm* PH / apostolis H (6) quidquid H (7) pertinentis PH (8) asserat H (10) quidquid H.

(11) revelavit: voluit PH (14) sed addidit: et *add* P corr V (15) in ea»] non inquit *omm* P (17) qui: quae H (17) horum *omm* PH (25) poterant: poterat PH corr V (28) Patribus *omm* PH (29) et *add* H (29) dicat] id, idem *add* H.

id quod nunc loquitur in Filio per apostolos, tunc loquebatur per prophetas.

**fol. 10 53** Et ad Ephesios 2<sup>55</sup> per prophetas // et apostolos vocat fundamentum Ecclesiae «iam non estis hospites, et advenae: sed estis concives sanctorum, et domestici Dei: superaedificati super fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Iesu», ac si dicat Christum esse fundamentum primum utriusque Testamenti sed apostolos et prophetas esse fundamenta quae fundantur in primo fundamento.

Unde Augustinus<sup>56</sup> [super] illud Psalmus 86<sup>57</sup>: «fundamenta eius in montibus sanctis», et pulchre exponit qualiter Christus in hoc quod dicitur lapis angularis qui est in summitate aedificii, est primum fundamentum, nam quod in terrenis aedificiis fundatur profundius subiicitur, e contrario in spirituali aedificio fundamentum est in supremo loco a quo alia pendent fundamenta unde Christus in Evangelio Mathaei 5<sup>58</sup> docuit apostolos succedere per prophetas unde praemuniens ipsos ad tollerantium persecutionem dixit: «sicut enim persecuti sunt prophetas, qui fuerunt ante vos». Quo circa dicit Petrus in capite 1, canonica 2<sup>59</sup> quo Iudeis perspicacius exprimeret auctoritatem apostolicam comparat illam prophetis: «Habemus (inquit) firmiorem propheticum sermonem: cui benefacitis attendantes sicut lucernae in caliginoso loco», et ideo ipsae Evangelistae usi sunt saepe auctoritatibus prophetarum, immo Christus ipse redemptor noster discipulis euntibus in Emaus per expositionem prophetarum manifestavit misteria redemptionis, et ut vera sit ista conclusio extendamus

55. *Eph* 2,19-20.

56. AUGUSTINUS, «Enarrationes» in *Psalmos. Super Psalmum 86*, vv. 1-2 (PL 37, 1103).

57. *Ps* 86,2.

58. *Mt* 5,12.

59. 2 *Pet* 1,19.

(3) ad add P / per add P (5) et domestici Dei *omm H* (6) superaedificati] ac si *omm P* (6) super: supra H (8) primum add P / Testamenti utriusque *transp P* (9) prophetas et apostolos *transp P* (12) sanctis *omm P* (12) et add H (14) summittate: firmitate P (15) aedificiis terrenis *transp PH* (19) per add P (19) unde: ubi P.

(22) dicit: divus PH (22) in add P (26) ideo add P (27) usi: visi PH corr V (27) auctoritatibus: auctoribus PH corr V (30) exten-

nomen prophetiae ad legem et psalmos quae tria Redemptor noster Luce ultimo<sup>60</sup> distinxit; «necesse est, inquit, implere omnia quae scripta sunt in lege Moysi et prophetis et Psalmis de me», habemus ergo quod per prophetas, et per apostolos revelavit Deus fidem utriusque Testamenti, unde Ambrosius libro 2 de Poenitentia capite 5<sup>61</sup>, dicit: «Apostoli et prophetae os Dei».

5

**54** *Tertia Conclusio* est: non referebat ad fidem Ecclesiae scripto an solo verbo revelatur fides nisi firmius maneret in memoria. Volo dicere non esse minoris auctoritatis dicta apostolorum, licet Ecclesiae solo verbo teneret illam; haec conclusio est contra istos haereticos modernos qui putant nihil Ecclesiam posse tenere de fide nisi quod est in Sacra Scriptura.

10

**55** Pro *Primo* paucis: aliquando fuit Ecclesia sine Scriptura ut puta antequam Mathaeus aut Paulus scrip-sissent, et tunc tenebat tamquam de fide illa quae pos-tea scripserunt, immo est Ioannes ipse qui fuit ultimus postquam scripsit adiecit in calce sui Evangelii<sup>62</sup>: «Sunt et alia multa quae fecit Iesus: (quae non sunt Scripta in libro hoc)<sup>63</sup> quae si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere posse eos qui scribendi sunt, libros».

15

20

**56** *Secundo*: Christus numquam legitur preecepisse apostolis scribere quicquam Sed: «ite // inquit, et docete omnes gentes», in hoc quod dixit ite insinuavit quod verbo praesentes deberent dicere, et absentes per scriptum. Et confirmat hoc quia Paulus, ut est verisi-

25

60. *Lc* 24,44.

61. AMBROSIUS, *De Poenitentia*, lib. 2, cap. 7 (PL 16, 533) err. cap. 5.

62. *Iob* 21,25; cfr. 21,29.

63. Las palabras entre paréntesis son una añadidura al texto citado, y están tomadas de *Iob* 22,30.

damus: evtendibus PH corr V (2) distinxit Luce ultimo Redemptor noster transp PH (4) me: Filio hominis P (4) per omm PH (5) per] apostolos, prophetas verb. del (7) dicit: inquit PH.

(9) revelaretur PH (10) esse: essent PH corr V (12) teneret: tenerent PH corr V (12) illam: illa P corr V / haec: ista PH corr V (16) Scriptura] ut omm H (18) est: postquam PH (19) postquam omm PH (20) Iesus] quae si omm PH (24) Secundo omm P / num-quam: nusquam P.

(26) insinuavit: insinuat PH corr V (27) dicere: docere PH / et] absentes, non add PH (28) confirmat hoc: confirmatur PH corr V

mile, aliquas epistolas forte scripsit absentibus, quas si posset praesentialiter adesse non scripsisset, quod insinuat ad Romanos 1<sup>64</sup>: «Nolo vos ignorare fratres quod saepe proposui venire ad vos, et prohibitus sum usque adhuc», et si videtur scripsisse epistolam quia hic non poterat venire, et ideo si venisset verbo docuisse illa quae scripto docuit quod esset subinde de fide. Unde 2 ad Thesalonicenses 2<sup>65</sup> «State, inquit, et tenere tradiciones, quas didicistis, sive per sermonem sive per epistolam nostram». Et Irenaeus lib. 3, cap. 25<sup>66</sup>, dicit quod multi barbari sine [characteribus] tenet fidem.

**57** Item *Tertio* arguitur quia Lex Nova erat promissa quae non in tabulis lapideis sed in cordibus hominum scriberetur, ut habetur Ieremie 31<sup>67</sup>: «Dabo, inquit, legem meam in visceribus eorum et in cordibus eorum scribam eam», et Apostolo 2 Cor. 3<sup>68</sup>: «Epistola estis Christi ministrata a nobis, et scripta non atramento, sed Spiritu Dei vivi: non in tabulis lapideis sed in tabulis cordis carnalibus». Unde Chrisostomus in prologo super Mathaeum<sup>69</sup> inquit: «Oportuerat nihil nos indigere auxilio litterarum sed tam inmundam nos exhibere vitam ut vice illarum gratias Spiritus Sancti utemur», et deinceps docet propter malitiam hominum scriptam esse legem litteris, nam prius antiqua praecepta dedit Deus Patribus Abraham, Isaac et Jacob, non scripto sed in cordibus quae munda tunc habebant. Sed crescente malitia hominum in tempore Moysi scripta est in tabulis lapideis, eomodo ita in Novo Testamento in primitiva Ecclesia non fuit statim scripta quia lex scribenda erat

5

10

15

20

25

30

35

64. *Rom* 1,13.

65. *2 Thes* 2,15.

66. Cfr. IRENÆUS, *Adversus Haereses*, lib. 3, cap. 25 (PG 7-I, 968-970) err. cap. 24.

67. *Ier* 31,33.

68. *2 Cor* 3,3.

69. Cfr. CHRYSOSTOMUS, *In Mathaeum*, Hom. 1 (PG 57, 1-2).

(1) forte add PH (3) quod: quia PH (5) si: hic H / hic omm PH (8) et tenere: tenentes PH corr V (11) characteribus: charateribus lect. corr (14) scriberetur: scribiretur P corr V.

(15) corde PH (16) estis add PH (18) lapideis sed in tabulis add PH (20) Oportuerat: Oportueret PH corr V (21) exhibere: induere PH corr V (22) vice add PH (22) deinceps: deinde PH corr V (23) scriptum H (25) et add P (28) eodemmodo P.

in cordibus per Spiritum Sanctum. Sed quando incep-  
runt pseudo apostoli incepérunt scripturæ. Et ideo  
quando Mathaeus [abscedere] volebat a Iudeis rogatus  
ab eis qui crediderant reliquit illis in scripto praedicatio-  
nem suam (ut refert illic Chrisostomus)<sup>70</sup>, et Hierony-  
mus in prologo super Mathaeum<sup>71</sup> non ergo erat prop-  
ter fidem necessaria Scriptura. 5

**58** *Sed est dubium circa istam Tertiam nostram Conclu-*  
*sionem:* Utrum licet non fuisse necessarium propter fi-  
dem, nihilominus in rei veritate scripta sunt iam omnia,  
quae sunt tamquam de fide tenenda vel utrum sint ali-  
qua tamquam de fide in Ecclesia quae solo verbo durant  
a tempore apostolorum. 10

**59** Hic distinguamus certa a dubiis; et sit *Prima* pro-  
positio licet aliqua essent nondum scripta in Ecclesia,  
dummodo Ecclesia teneret tamquam tradita ab apostolis  
essent perinde tamquam de fide tenenda ac si essent  
scripta in Evangelio, hoc dixerim contra istos haereticos  
fol. 12 oppositum dicentes // et hoc probatum est in Conclu-  
sione Tertia principali. 15

**60** *Secundum* dictum sit quod non est dubium esse in  
Ecclesia multas traditiones apostolorum quae non sunt  
scriptae in canone et sunt [tenenda] tamquam apostolo-  
rum, licet non sint omnino de fide quemadmodum Evan-  
gelium, hoc docet Origenis homilia 5 Super Numeros<sup>72</sup> 25  
ubi dicit: «multas esse caeremonias in Ecclesia quas a  
Pontifice Christo et filiis eius traditas et commendatas,  
suscepimus ut orare genibus flexis ad orientem, exorcis-  
mi, et cathechismi in baptismo et aliae id genus caere-  
moniae in administrandis sacramentis, quas verisimile 30  
est a tempore apostolorum emanasse in Ecclesia», idem

70. CHRYSOSTOMUS, *In Mathaeum*, Hom. 1 (PG 57, 17).

71. Cfr. HIERONYMUS, *Commentarii in Evangelium Mathaei*, Pro-  
logus (PL 26, 18).

72. Cfr. ORIGINIS, *In Numeros*, Hom. 5 (PL 12, 603).

(1) incepérunt: ceperunt PH corr V (3) abscedere: abscedere *lect.*  
*corr* (4) eis: illis PH.

(8) nostram *omm* P (11) quae *omm* H (14) et *omm* PH (15)  
essent: essem PH corr V (20) Tertia Conclusione *transp* P (23) tenen-  
da: tenende *lect. corr.*

(29) alia H (31) a *add* PH (31) idem: item PH corr V

dicit Dionisius capite 1 Ecclesiastica hierarchia<sup>73</sup>; scilicet quod duces et praeceptores apostoli multa partim scriptis, partim non scriptis nobis tradiderunt. Item Ciprianus et Hilarius, quos refert Roffensis veritate 10  
Adversus Lutherum<sup>74</sup>.

5

**61** *Tertium* dictum est quod posset Ecclesia aliquid tamquam de fide per articulos exprimere, quod non sit expressum, sed sit implicite contentum in Sacra Scriptura hoc probabimus statim in Conclusione quinta.

10

**62** *Quartum* dictum est veniendo ad punctum quod formam tamquam de fide nihil proprie tenet Ecclesia quod non sit vel explicite vel implicite in Sacro Canone, sed est de per accidens quod sint scripta omnia quia nihilo minus essent de fide, et dicimus quod providentia Spiritus Sancti factum est ut omnia mundarentur scripto propter haereticos homines.

15

**63** Hoc mihi sic persuadeo; *Primo* quia Ecclesia propter Sacrum Canonem nihil tenet tamquam proprie de fide nisi 14 articulos fidei et illi omnes sunt in Sacro Canone vel explicite vel implicite.

20

**64** *Secundo* confirmamus hoc dictum auctoritatibus Augustini et Hieronymi supra citatis<sup>75</sup>, ait enim Augustinus quod quicquid Christus de suis factis et dictis nos legare voluit hoc scribendum apostolis tamquam suis manibus tradidit. Et Hieronymus super illud «in Scripturis populorum» dicit quod Dominus narravit non verbo sed Scriptura et sic videtur quod tota fides iam scrip-

25

73. DIONYSIUS, *De Ecclesiastica Hierarchia*, cap. 1 (PG 3,376).

74. Cfr. J. FISHER (ROFENSIS), *In Assertionis Lutheranae Confutationem*, Decima Veritas, en *Opera Omnia* (Wiceburgi, 1597) (reproducción fotoestática, Londres 1967).

75. Cfr. HIERONYMUS, *Breviarium in Psalmos*, Ps. 86 (PL 26, 1148-1149). Cfr. AUGUSTINUS, *De Consensu Evangelistarum*, lib. 1, cap. 35 (PL 34, 1074).

(1) scilicet add PH (3) tradiderunt nobis transp P (4) veritate 10 add P / 9 err V (7) quod: quae dicitur P (8) sed: et P (11) proprie nihil transp PH (12) implicite vel explicite transp P (13) sint: sunt P (15) mundarentur P.

(17) sic mihi transp PH (17) propter: praeter H (18) proprie add PH (19) et: sed PH corr V (20) explicite: expresse H corr V (22) supra: super PH corr V (23) quod add H / quidquid PH (25) super: secundum PH corr V (27) iam scripta sit: sit in Scriptura iam posita

ta sit, cui sententia videtur subscribere Waldensis, egregius doctor, Thomo 1, lib 2, capite 20 et 22<sup>76</sup>, nam dicit quod non potest Ecclesia novam Scripturam addere canonicam, et intellegit quod nec potest declarare esse aliam Scripturam apostolorum nisi quae iam est recepta.

5

**65** *Quarta Conclusio* principalis est quod Ecclesia non potest facere Scripturam Canonicam. Haec sequitur ex prima, nam si quicquid Deus revelavit Ecclesiae revelavit per apostolos non potest ipsa aliud novum condere tamquam de fide.

10

**66** *Quinta Conclusio* et ultima est quod Ecclesia accipiendo pro tota Ecclesia, exclusis apostolis, habet auctoritatem determinandi dubia quae sunt in Sacra Scriptura et exponendi novos articulos // fidei elicendo illos ex Sacra Scriptura.

15

fol. 13

**67** Haec late patet apud doctores qui scripserunt olim contra Wiclefistas, et nunc adversus Lutheranos, qui haeretici putant nullum dubium posse Ecclesia determinare, sed quod est expectanda revelatio Spiritus Sancti ut dicebat Wicleph Sermone 45<sup>77</sup>, referente Waldensis Thomo Primo, libro 2, capite 19, et quia non intendimus hic disputare contra istos haereticos paucis declarabimus conclusionem. Primo; Mathaeus 28<sup>78</sup>; «ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consumationem saeculi» et Ioannes 14<sup>79</sup>: «Ego rogabo Patrem et alium Paraclitum dabit vobis ut maneat vobiscum in aeternum». Ad quid promissit se et Spiritus Sanctus nobis-

20

25

76. Cfr. T. NETTER (WALDENSIUS), *Doctrinale antiquitatum fidei Ecclesiae Catholicae adversus Wiceflitas et Husitas*, Tom. 1, lib. 2, cap. 20, in *Opera* (Parisiis, 1532), tom. I, fol. 103r.

77. WICLEPH, *Sermone 45*, en T. NETTER (WALDENSIUS), Tom. I, lib. 2, cap. 19. *Opera* (Parisiis, 1532) fol. 99v.

78. Mt 28,20. err. Mt 18,20.

79. Ioh 14,16.

P (1) egregius doctor *omm* P (4) canonicam addere *transp* PH (3) addere: condere P (4) intellexit P.

(6) quod *add* PH (8) quidquid P (9) aliam P / novam P (13) quae *omm* H (14) exponendi: exprimendi P *corr* V / novos: nobis PH *corr* V (16) latet P / doctores: authores P (16) olim *omm* P(18) haeretici *add* PH (18) Ecclesia posse *transp* PH / determinare: terminare P *corr* V.

(19) Spiritus Sanctus: Spiritum Sanctum P *corr* V.

cum in aeternum permansurus nisi potissimum ad expone-  
nendam Sacram Scripturam quam ipse revelaverat.

68 At ratione probatur adversus istos, quia Christus  
salva conditione hominum non potuit doctrinam adeo  
clarissimam tradere quando a diversis varie intellegeren-  
tur, nam haec est conditio humana ut sit tot sensus quot  
capita, unde ex Sacra Scriptura male intellecta varie  
haereses crederunt in Ecclesia ut ex illo: «Pater maior  
me est», conclusit Arrius Filium non esse consubstan-  
tiale Patri, et ex alio «Ego et Pater unum sumus» 10  
colligit e contrario Sabellius: non esse personaliter dis-  
tinguitos. Ergo necesse fuit quod maneret in Ecclesia cer-  
ta regula ad illa dubia terminanda, alias posset deficire  
fides contra promissionem Christi: «Ego rogabo pro te  
ut non deficiat fides tua», et haec regula non potest 15  
alius fungi nisi vel Papa, qui est Vicarius Christi, vel  
Ecclesia legitime congregata cum Papa.

69 De hoc enim non disputamus modo, nam si esset  
expectanda nova revelatio (ut dicebant illi haeretici) vel  
erat expectandum ut singulis suppositis Ecclesia fieret  
revelatio, vel quod fieret unicui alii crederent. Non pri-  
mum quia hoc esset factuum dicere quod singuli debe-  
rent expectare revelationem, et si secundum vel esset de  
fide quod ille cui fuit facta revelatio non posset alios  
decipere vel non, si non esset de fide, quam certitudinem  
haberemus quod ille non mentiretur? Nam Mahometus  
etiam asserebat sibi esse revelatam a Deo sectam suam. 25

70 Si autem esset de fide quod ille non posset decipe-  
re, certe non potest esse alius nisi vel Vicarius Christi,  
cui promisit Christus quod non deficeret fides sua, vel  
tota Ecclesia, de qua ait quod: «ubicumque fuerint con-  
gregati duo vel tres in nomine meo, ibi sim in medio  
eorum». Hoc etiam confirmatur ex usu Ecclesiae quae 30

(1) permansuros H (1) exponentum PH (2) ipsi revelaverantur P  
(3) At add P (4) potuit: poterat PH corr V (5) a diversis P: /  
adversus: diversis H (6) sit: sint H / sicut P (11) colligit P corr V  
/ Sebellius add PH (13) alis H / posse P (15) hanc P (16) alias H /  
vel add PH.

(19) expectandam P (24) fuit: sit PH (23) esset de fide add PH  
(27) a Deo revelatam transp P (29) vel add P (30) quod non deficeret  
fides sua: non defecturam fidem tuam PH corr V (31) quod add PH  
(33) etiam: autem P corr V.

in Concilio Niceno et in Ephesino determinavit certos articulos contra diversos haereticos tamquam de fide, late corroborat conclusionem hanc Dominus Waldensis Thomo 1, libro 2, capite 19<sup>80</sup>.

71 Unum tamen volo admonere, quod asserit illic capite 22<sup>81</sup>, ait enim quod licet Ecclesia ante potuit con-

**fol. 14** ddere novos articulos, tamen iam non potest quia iam // aducta est ad aetatem perfectam. Hoc tamen bona venia gravissimi doctores dixerim non video quomodo hoc sit verum, nam si propter necessitatem diversorum haereticorum in Ecclesia illi articuli sunt conditi ut puta: de consubstantialitate divinarum personarum, de divinitate Christi, nescio quare si modo insurgat novae haereses, quare non possent condi novi articuli contra illos, v.g. si nunc in Concilio futuro determinaretur tamquam articulus primus quod Christus est realiter in Sacramento, contra illos haereticos qui hoc negant.

72 Ecce ergo de illo dubio tertio; utrum Ecclesia possit condere Sacram Scripturam, negamus ergo quod possit.

73 Ex quo sequitur Corolarium contra illum textum Gratiani falsum desumptum ex Augustinus d. 19, capite «in canonis»<sup>82</sup>, et contra canonistas qui propter ipsum decepti sunt dicentes quod decretales et Concilia sunt Sacra Scriptura Canonica, sequitur inquantum quod nec decretales nec Concilia sunt Scriptura Canonica hoc sati probatum est iam, et adhuc confirmatur; nam Scriptura Canonica invariabilis est immutabilis omnino sed decretales et Acta Concilii possunt et debet iuxta temporum varietatem mutari, et confirmatur hoc quia Acta

5

10

15

20

25

30

80. Cfr. T. NETTER (WALDENSIUS), *Doctrinale antiquitatum fidei Ecclesiae Catholicae adversus Wicelitas et Husitas*, Tom. 1, lib. 2, cap. 19, fol. 99v. err. Tom. 2.

81. T. NETTER (WALDENSIUS), *Op. Cit.*, Tom. 1, lib. 2, cap. 22, fol. 103v.

82. GRATIANUS, en *CIC*, *Decr.* I, d. 19, c. 6 (Frdb I, 61).

(3) hanc conclusionem *transp* PH (6) potuit: potuerit PH corr V / potuit ante *transp* PH (9) hoc *omm* PH (10) sit: fit PH corr V (14) quare add PH / possunt PH / contra illos: ut PH (16) primus *omm* PH (18) posse P (19) ergo: enim PH (21) Ex. et P (22) falso PH (24) sunt decepti *transp* PH (24) et Concilia add PH (25) Sacra *omm* PH.

(26) *Canonica*] hoc *transp* V (28) immutabilis add H.

Concilii sunt non nunquam de rebus non tanti momenti,  
ut puta pertinentibus ad aliquas caeremonias Ecclesia  
vel personarum Ecclesiasticarum quae proinde solent  
per consuetudinem abrogari. Immo quae sunt maioris  
momenti abrogantur ut antiquae poenitentiae quae an-  
tiquitus gravissime iniungebantur pro peccatis impietas.

74 Est dicere: quod si Acta Concilii per aliquam con-  
suetudinem abrogatur et de decretalibus libris est adhuc  
apparentia minor, nam licet de Concilio legitime con-  
gregato cum Papa communis sit omnium consensum et  
errare non possit, tamen non habetur pro haeretica opi-  
nione dicentium quod Papa potest errare etiam ut Papa,  
licet forte iam non substineret hanc opinionem Papa.  
Sed quid pluribus opus est nusquam vel Concilio vel in  
decreto Pontificis nec apud aliquem Sanctum Patrem  
connumerantur Concilia vel decretales inter libros ca-  
nonicos, ut est videre in Concilio Laodiceno, Cartagi-  
nense, Florentino, ubi libri canonici numerantur, et Ge-  
lasius<sup>83</sup> in canone «*Sancta Romana*» distinctio 15, post  
Sacram Scripturam collocat Sacra Concilia.

75 Unde ad textum Gratiani in capite «canonis»<sup>84</sup> di-  
cimus quod est false et mendosissime desumptus ab  
Augustino, nam verba Augustini 2 de Doctrina Christiana, capite 8<sup>85</sup>, unde textum ille desumptus est, sic ha-  
bentur «in canonis autem Scripturis Ecclesiarum Catho-  
licarum quam plurimum auctoritatem sequitur; scilicet  
indagator Scripturarum, inter quas sane illae sint, quae  
Apostolica Sedes habere et Epistolas accipere merue-  
runt». Ubi palam docet Augustinus quod illae sunt ha-

83. Cfr. GELASIUS I, *Decretum Gelasianum*, en CIC (Gratianus, *Decr.* I, d. 15, c. 3) (Frdb I, 37).

84. GRATIANUS, en CIC, *Decr.* I, d. 19, c. 6 (Frdb I, 61).

85. AUGUSTINUS, *De Doctrina Christiana*, lib. 2, cap. 8 (PL 34,39).

(4) quae *omm* H (6) gravissime add PH / iniungebantur: iniunge-  
batur PH corr V / peccatis] impietas, et add H (8) de add P / de-  
cretalibus: decretales PH corr V (8) libris *omm* PH (9) congregato:  
ordinato PH corr V (10) communis: nominis P / consensum: consensus  
P corr V / et: quod PH corr V (11) posset H (13) iam forte *transp*  
PH (13) Papa hanc opinionem *transp* PH.

(21) Unde add PH (22) desumptus: assumptus PH corr V (22) ab:  
ad PH corr V (26) autem *omm* (P (26) sequatur H.

fol. 15 bendae pro Scripturis Canonicis quas Ecclesiae Catholicae receperunt, sed illae sunt Ecclesiae Catholicae quae Apostolica Sedes habuerunt vel receperunt epistolas ab Apostolis; ut Corinthii, Romanis, Colosensis, // Ephesini, etc. Et littera Gratiani sic habet «in canonicis litteris Ecclesiarum Catholicarum, quam plurium indagator Scripturarum Catholicarum auctoritatem sequatur inter quas, scilicet epistolas, sane illae sunt quas Apostolicas Sedes habere et ab ea alii meruerunt accipere». Relativum quas apud Augustinum refert Ecclesias; et apud Gratianum refert epistolas et ideo compulsus est totam litteram pervertere ut palam est conferenti textum Augustini et textum Gratiani. Et ideo lapsus est in hunc errorem, ut non solum epistolas Romanae Ecclesiae crederent esse canonicas sed etiam quas Romana Ecclesia recepit ab illis ut si aliquis episcopus scripsit Papae illa habetur pro canonica.